
COMUNE DI SANT’ANNA ARRESI
PROVINCIA SUD SARDEGNA

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  36   Del  11-05-22

Oggetto: SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA: SOPPRESSIONE DEI
DIRITTI DI SEGRETERIA RELATIVI ALLE CERTIFICAZIONI
ANAGRAFICHE

L’anno    duemilaventidue,   il  giorno   undici del mese di maggio alle ore 16:30 in
Sant’Anna Arresi, nella  Sede  Comunale si è riunita la  GIUNTA COMUNALE   per trattare
gli affari posti all’Ordine del Giorno.

PRESIEDE L’ADUNANZA   Diana Anna Maria Teresa in qualità di SINDACO

Sono presenti i Sigg.ri ASSESSORI:

Diana Anna Maria Teresa SINDACO P
Mei Claudio VICE-SINDACO P
Podda Maurizio Antonio ASSESSORE P
Lobina Adriana ASSESSORE P
Rossu Elisabetta ASSESSORE A

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.

PARTECIPA il SEGRETARIO COMUNALE Faraci Liborio.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione della Giunta Comunale n. 38   del 10/05/2022  avente ad

oggetto “SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA: SOPPRESSIONE DEI DIRITTI DI SEGRETERIA

RELATIVI ALLE CERTIFICAZIONI ANAGRAFICHE” presentata dal Sindaco che testualmente

recita:

Visto e richiamato l’art. 2 comma 15 della L. 127/1997, nella parte in cui dispone che “I

comuni che non versino nelle situazioni strutturalmente deficitarie (omissis) possono inoltre

prevedere la soppressione o riduzione di diritti, tasse o contributi previsti per il rilascio di

certificati, documenti e altri atti amministrativi, quando i relativi proventi sono destinati

esclusivamente a vantaggio dell'ente locale, o limitatamente alla quota destinata

esclusivamente a vantaggio dell'ente locale.”;



Dato atto che questa Amministrazione non versa nella situazione strutturalmente deficitaria

di cui di cui all’art. 242 del D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L.;

Ritenuto pertanto che, al fine di incentivare l’utilizzo dei servizi on-line, questa

Amministrazione possa rinunciare alla riscossione dei diritti incassati sul rilascio dei certificati

anagrafici, sulla base delle seguenti motivazioni:

a) l’obbligo del pagamento dei diritti di segreteria rappresenta un ostacolo e un disincentivo

all’utilizzo di modalità telematiche da parte dei cittadini;

b) l’esiguità delle somme complessivamente incassate, di circa €. 45,00 annui;

c) il dispendio di tempo nella gestione dell’attività di riscossione tramite il front – office, per

assolvere agli obblighi correlati al maneggio di denaro pubblico (rendicontazione, versamento

in tesoreria, dichiarazione annuale trasmettere alla Corte dei Conti, registrazioni contabili

nella procedura di contabilità) attività il cui costo non può essere giustificato con introiti

esigui;

Considerato pertanto utile ed opportuno semplificare ed incentivare l’utilizzo del canale

telematico per le richieste di certificazione anagrafica, prevedendo la soppressione dei diritti

di segreteria;

Considerato che l'abolizione dei diritti di segreteria, per il rilascio di certificati anagrafici,

comporta un miglioramento nella qualità del servizio, con minori tempi di attesa per l'utenza

dovuti alla riscossione dei diritti e alla gestione dei resti, nonché vista la recente attivazione

del nuovo sistema di pagamenti verso le P.A. (pagoPA), snellendo altresì il lavoro degli uffici

comunali erogatori dei servizi stessi;

Valutato che saranno soppressi i diritti di segreteria per il rilascio di certificati anagrafici di

qualunque natura, atti notori, nulla osta e autenticazione di firme in carta semplice o in carta

resa legale;

Visto l’art. 48 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.lgs.

18.08.2000 n. 267, sulle competenze attribuite alla Giunta Comunale;

Visti gli allegati pareri di regolarità tecnico-amministrativa e di regolarità contabile sulla

proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’articolo 49 del D.lgs. 267/2000;

con votazione unanime, presenti 4 assessori;

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 11-05-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI



Tutto ciò premesso

DELIBERA

Di dare atto di rinunciare, a decorrere dal 01.06.2022, all’incasso dei diritti di segreteria di €.

0,52 e di €. 0,26 per il rilascio di certificati anagrafici di qualunque natura, atti notori, nulla

osta e autenticazione di firme in carta semplice o in carta resa legale.

Di continuare ad esigere i diritti per il rilascio delle carte d'identità, delle C.I.E. e di tutti i

restanti diritti e prestazioni richiesti agli uffici comunali di importo superiore a € 0,52;

Di dichiarare l’atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 11-05-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI



PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 49 COMMA 1 e ART. 147 BIS
DEL DECRETO LGS. 18.08.2000, N. 267:

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTAB.

*******
verificata l'economicità e l'opportunità dell'azione

Data: 11-05-2022 Il Responsabile del servizio
F.to  Cogotti Rita

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

*******

Data: 11-05-2022 Il Responsabile del servizio
F.to  Uccheddu Martina

Il presente verbale viene così sottoscritto
===================================================================

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Diana Anna Maria Teresa F.to Faraci Liborio

===================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che copia  della deliberazione  viene  pubblicata   all’Albo  Pretorio  di
questo Comune – al n.   -  per 15 giorni consecutivi a partire dal  13/05/2022
Li,  11/05/2022

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Faraci Liborio

===================================================================
 [ ]ESECUTIVA 11/05/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Faraci Liborio

[ ]ANNULLATA

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 11-05-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI



===================================================================
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Lì

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 11-05-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI


